




86 15 DE JUNHO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

Comissão Permanente de Licitações - CPL
Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 022/2022
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a homologação do processo licitatório n° 00610256000647/2021-01, relativo ao Pregão
Eletrônico0 22/2022, bem como a adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
MEDICAL LIFE COMERCIO EIRELI - ITEM 01
NACIONAL COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI ME -ITENS 02, 03
DE PAULI COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPOR- item 04
BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA-itens: 05,25
BRAMED COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES E FARMACEUTICA- item 07
BULA BRASIL DISTRIBUIDORA DE PROD MEDICO HOSPITALAR -itens: 08,09
CIRURGICA SAO FELIPE PROD PARA SAUDE EIRELI-itens: 10,11,16,17,18,27,28
POLAR FIX INDUSTRIA E COM. DE PRODUTOS HOSPITALAR -Itens 12,13,14
GRADUAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI-itens 15,26
ACCUMED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA- Item 19
OK BIOTECH COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS OD -Item 20
MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI - Item 24
PROTEC EXPORT IND.COM.IMP.EXP.EQP MEDICOS HOSPITAL -Itens 29,30
FRACASSADOS - ITENS  06,21,22,23
Natal-RN, 14 de junho de 2022. 
Ana Maria Ferreira da Silva
Pregoeira - CPL/SESAP

SESAP - COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE CONTRATOS/CGC.
EXTRATO  2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/2020.
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a empresa G Trigueiro Tecnologia LTDA ME.
OBJETO: Pactuar o reajuste dos preços do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 170/2020, no valor de R$
149.555,32 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco Reais, e trinta e dois centavos), corre-
spondendo a 11,00% (onze por cento) sobre a fração no valor de R$ 1.359.593,95 referente ao período de
01/12/21 a 15/11/22, definindo em comum acordo, conforme (Ids.: 13071569, 13364794 e 13364794), em detri-
mento do INPC acumulado no período de novembro/2020 a novembro/2021 (12,0126%), conforme Processo nº
00610096.000066/2022-22 Com base no exposto, o valor total contratado (2º Aditivo) passará de R$
1.418.706,73 para R$ 1.568.262,05 (um milhão, quinhentos e sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e dois
Reais, e quarenta e sete centavos). As despesas decorrentes do REAJUSTE no valor de R$ 149.555,32 (cento e
quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e cinco Reais, e trinta e dois centavos), para o período de
01/12/2021 a 15/11/2022, serão custeadas com recursos orçamentários da contratante assim classificados:
Órgão: 24000 - Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN - SESAP-RN. Unidade Orçamentária: 24131 -
Fundo Estadual de Saúde do RN - FESRN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde do RN -
FESRN. Valor: R$ 13.004,81 (treze mil, quatro Reais, e oitenta e um centavos) - 2021. Natureza da Despesa:
33.90.92.39 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica. Valor: R$ 136.550,51 (cento e trinta e seis mil, quinhen-
tos e cinquenta Reais, e cinquenta e um centavos) - 2022. Natureza da Despesa: 33.90.39.05 - Serviços Técnicos
Profissionais. Classificação Funcional Programática: 10.126.2003.124201 - Modernização Administrativa,
Gerencial e Tecnológica da SESAP. Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários. Fundamento
Legal: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 09 de junho de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Gilvan Trigueiro
Neto pela contratada.                                                                                             

SESAP - COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE CONTRATOS/CGC.
EXTRATO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/20.
PARTES: Partes: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a empresa G Trigueiro Tecnologia LTDA ME.
OBJETO: Pactuar o reajuste dos preços do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 170/2020, no valor de R$ 5.202,08
(cinco mil, duzentos e dois Reais, e oito centavos), correspondendo a 11,00% (onze por cento) sobre a fração
no valor de R$ 47.291,67 referente ao período de 16/11/21 a 30/11/21, definindo em comum acordo, conforme
(Ids. 13071569, 13364794 e 13364794), em detrimento do INPC acumulado no período de novembro/2020 a
novembro/2021 (12,0126%), conforme Processo nº 00610096.000066/2022-22. As despesas decorrentes do
REAJUSTE no valor de R$ 5.202,08 (cinco mil, duzentos e dois Reais, e oito centavos), correspondente retroa-
tivamente ao período de 16/11/2021 a 30/11/2021, serão custeadas com recursos orçamentários da contratante
assim classificados: Órgão: 24000 - Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN - SESAP-RN. Unidade
Orçamentária: 24131 - Fundo Estadual de Saúde do RN - FESRN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual
de Saúde do RN - FESRN. Natureza da Despesa: 33.90.92.39 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica.
Classificação Funcional Programática: 10.126.2003.124201 - Modernização Administrativa, Gerencial e
Tecnológica da SESAP.
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários. Fundamento Legal: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei
8.666/93.
Natal/RN, 09 de junho de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Gilvan Trigueiro
Neto pela contratada.     

HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
EXTRATO DE DISPENSA N° 009.2022 - Processo nº 00610379.000053/2022-87
OBJETO: Serviços de manutenção em central de gás, fogões e fornos do setor de Nutrição e Dietética desta
instituição.
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$: 15.875,00 (quinze mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Beneficiários: F. DA ROCHA SILVA & CIA LTDA, CNPJ 12.215.375/0001-58.
Maria José de Pontes 
Diretora Geral
Natal, 14 de junho de 2022.

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022 - Processo nº 00610348.000015/2022-91
Contratantes: Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel e a ELEVADORES MASTER LTDA.
Objeto: O objetivo deste Contrato é a Contrato de Manutenção Preventiva e Corretiva, com substituição de
Peças, para os elevadores.
A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Contrato, o valor global de R$
58.170,00 (cinquenta e oito mil cento e setenta reais).
As despesas decorrentes da execução deste contrato custeadas, neste exercício, com recursos orçamentários da
contratante, no valor total de R$ 33.932,50 (trinta e três mil novecentos e trinta e dois reais e cinquenta cen-
tavos) para o período de junho/2022 a dezembro/2022, serão assim classificadas:

24.131.10.302.2003.2382.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
001- Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa: 33.90.39.17 Manutenção, Conserv. Máquinas e Equipamentos
- Valor de R$ 8.750,00 (oito mil setecentos e cinquenta reais), sendo o valor mensal de R$ 1.250,00 (um mil
duzentos e cinquenta reais) para o período de 01 de junho/2022 a 31 de dezembro/2022. 33.90.30.25 Material
para Manutenção de Bens Móveis - Valor de R$ 25.182,50 (vinte e cinco mil cento e oitenta e dois reais e
cinquenta centavos), sendo o valor mensal de R$ 3.597,50 (três mil quinhentos e noventa e sete reais e cinquen-
ta centavos) para o período de 01 de junho/2022 a 31 de dezembro/2022.
Fonte: 100 (Recursos Ordinários).  Parágrafo Único: As despesas no valor total de R$ 24.237,50 (vinte e qua-
tro mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) referente ao período de janeiro/2023 a maio/2023,
serão incluídas na proposta orçamentária da SESAP para Unidades Hospitalares sendo:  33.90.39.17
Manutenção, Conserv. Máquinas e Equipamentos - Valor de R$ 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta reais),
sendo o valor mensal de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) para o período de 01 de janeiro/2023
a 31 de maio/2023. 33.90.30.25 Material para Manutenção de Bens Móveis - Valor de R$ 17.987,50 (dezessete
mil novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), sendo o valor mensal de R$ 3.597,50 (três mil quin-
hentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) para o período de 01 de janeiro/2023 a 31 de maio/2023.
Fonte: 100 (Recursos Ordinários).
Vigência: O Contrato terá validade na sua assinatura, eficácia com a publicação do extrato no DOE, com vigên-
cia de 01/06/2022 a 31/05/2023, não podendo ser prorrogado, e nos termos do que dispõe o art. 57, inciso XIII,
da Lei federal nº 8.666/93.
Pela Contratante: Maria de Fátima Pereira Pinheiro e pela Contratada: Francisco da Chagas e Souza Filho
Testemunhas: Cassia da Silveira CPF: 130.589.594-00 e Nayara Cunha Alves CPF: 090.953.254-07

SESAP - COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE CONTRATOS/CGC.
EXTRATO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 59/2022. 00610079.000884/2022-33.
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública, com sede na Avenida Deodoro, 730 - Centro -Natal/RN, CEP:
59.025-600, inscrita no CNPJ sob o nº 08.241.754/0001-45, neste ato representada pelo Dr. Cipriano Maia de
Vasconcelos, CPF nº074.216.484-53, doravante denominada CONTRATANTE, e a EMPRESA FERRAZZI
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº31.774.682/0001-13, sediada na Rua
Antônio Jus, faz-se necessário prorrogar o prazo de execução do CONTRATO ORIGINAL.
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto prorrogar a vigência do prazo de execução do
contrato 59/2022, conforme despacho 14718138, passando a seguinte redação: 3.3.1. O prazo de execução deste
contrato é de 30 (trinta) dias, contados a partir do marco supra referido, permanecendo vigente até 09/08/2022.
DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e
de outros instrumentos não modificadas por este Termo de Apostilamento. E, para firmeza e prova de assim
haverem, após ter sido lido juntamente com seu (s) anexo (s), o presente Termo de Apostilamento é assinado
eletronicamente pelos Representantes da Contratante.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

SESAP - HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORA GERAL, DRA MARIA DE FÁTIMA PEREIRA PINHEIRO, do HOSPITAL MONSENHOR
WALFREDO GURGEL, no uso de suas atribuições e com base nas informações da PREGOEIRO, resolve
homologar o resultado da licitação, Pregão Eletrônico nº.  24/2022. Cujo objeto é Contrato de Manutenção
Preventiva e Corretiva com reposição de peças originais para carros de anestesia da marca BAUMER, proces-
so nº 00610345.000075/2022-34â€‹, da seguinte forma:
EMPRESA CNPJ GRUPO VALOR TOTAL R$
CONSTAG - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 41.005.786/0001-17 1. 35.988,00
TOTAL GERAL 35.988,00
Natal (RN), 14 de junho de 2022. 
Maria de Fátima Pereira Pinheiro
Diretora Geral

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Hospital Geral Dr. João Machado
Extrato de Dispensa n° 17/2022 - Processo nº 00610976.000016/2022-30
OBJETO: Aquisição de papel para ECG
Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93. 
Valor Global: R$ 1.284,00 (um mil duzentos e oitenta e quatro reais)
Beneficiário: Panorama Comércio de Produtos Médicos e Farmacêuticos Ltda
CNPJ: 01.722.296/0001-17
Leidiane Fernandes de Queiroz
Diretora Geral Hospital Dr. João Machado
Natal, 14 de Junho de 2022

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 92/2022 - PROCESSO 00610081.000722/2022-56 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e JANEIDE BATISTA DA SILVA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICO EM BIODIAGNÓSTICO.
VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 20/05/2022 a 19/05/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da
Constituição Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo CONTRATADO
JANEIDE BATISTA DA SILVA.
Natal, 13 de Junho de 2022.

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 94/2022 - PROCESSO 00610081.000725/2022-90-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e TAYSA LINS DE MOURA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICO EM ENFERMAGEM UTI
NENONATAL.
VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 28/05/2022 a 27/05/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da
Constituição Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo CONTRATADO
TAYSA LINS DE MOURA.
Natal, 13 de Junho de 2022.

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.202

alexandro.albano
Realce


